[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 184/2022
Requer informações a respeito do serviço de varrição das vias do município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O serviço de varrição possui caráter essencial para a manutenção da qualidade de vida nas cidades. Evita o acúmulo de lixo e a propagação de pragas e doenças oportunistas, bem como proporciona melhor escoamento das águas pluviais, contribuindo adicionalmente para evitar enchentes, por exemplo.

Este Vereador tem recebido diversas reclamações de moradores oriundos de múltiplas regiões da cidade, que se encontram insatisfeitos com a qualidade do serviço efetuado, que está aquém das necessidades reais da população. Nesse sentido, na condição de fiscalizador do Poder Executivo, dispondo do Requerimento como meio eficiente para a obtenção de informações fidedignas a respeito de uma pletora de assuntos relacionados à administração pública, esta propositura visa fornecer à população respostas para justos e urgentes questionamentos.
Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Informar, discriminados ano a ano, os gastos totais com varrição de vias públicas do município de São Roque de 2017 a 2021.
2. Informar, discriminados mês a mês, os gastos totais com varrição de vias públicas do município de São Roque de janeiro a junho de 2022.

3. Informar, discriminada ano a ano, a metragem total de vias públicas do município de São Roque que receberam serviço de varrição de 2017 a 2021.

4. Informar, discriminada mês a mês, a metragem total de vias públicas do município de São Roque que receberam serviço de varrição de janeiro a junho de 2022.
5. Encaminhar tabela/relatório contendo a programação semanal de varrição das vias do município, organizada por data, por bairro e por dia da semana, especificando cada uma das vias que recebem o serviço.

6. Informar se existe intenção por parte do Poder Executivo de expandir o serviço de varrição, e quais as vias/regiões que são consideradas prioritárias para tal expansão.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 8 de julho de 2022.
Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/07/2022 - 12:20 9083/2022/AO

1